1

一般社団法人地理情報システム学会第 102 回理事会 議事録

開催日時： 令和 7 年 5 月 31 日(土) 14 時 00 分〜14 時 50 分

開催場所： 東京科学大学大岡山キャンパス 緑が丘 6 号館（1 階）多目的室

出席者：

理事：相、井上、大場、河端、熊谷、佐藤、塚本、中谷、山田、山本
監事：大佛、厳

配付資料： 2025 年 5 月 31 日 第 102 回理事会資料

議事
・開会
 定刻 14 時 00 分に、山本会長が議長を務め開会を宣言した。理事の出席数を確認し，本理事会が適法に

成立している旨を告げた。

総理事 10 名

出席理事数 10 名

議事概要：
【報告事項】
１．職務執行状況について
中谷理事より、企画委員会の活動として、学会 YouTube 動画および学会機関誌企画特集号（GeoAI 特集）
の進捗状況について報告があった。
河端理事より、財務担当理事として、月次会計検査の実施、2024 年度会計監査の実施、2025 年度予算案の
更新について報告があった。また、支部・分科会担当理事として、法務担当理事主催の支部・分科会代表等
を対象とした「個人データ取扱規程の制定に関する説明会」に参加し、「委員会・支部・SIG 経理規定」に
ついて、特に留意すべき点の説明を行ったことが報告された。
大場理事より、法務関連の職務として、学会四役および大会実行委員長との定款と会員規約の改正案の検
討、「地理情報システム学会個人データ取扱規程」の支部・委員会・分科会代表等への周知について、報告
があった。
井上理事より、大会実行委員会の活動として、ジュニア学友の発表付き大会参加の場合の参加費の設定、賛
助会員の 1 口での参加人数の設定について報告があった。関連して山本会長より、IAG‘i 2025 の調整状況
（開催地は韓国・済州島に決定、11 月 6 日〜8 日）、IAG‘i 2026 の日本開催について報告された。
塚本理事より、教育委員会の活動として、出版企画の出版社との調整の状況、GIS 教育実践アワードの広報
の状況、GIS カードのイベント実施や公開、シンポジウム企画の検討状況について報告された。
相理事より、広報委員会の活動として、学会 HP におけるバナー広告についての検討状況、大会前ニューズ
レターの発行時期の変更について報告があった。
熊谷理事より、編集委員会の活動として、学会機関誌の投稿件数・査読・採択等の状況、学会機関誌の新書
式の準備状況、完全電子ジャーナル化に係る J–Stage の掲載内容等についての調整状況が報告された。
佐藤理事より、GIS 技術資格認定協会の活動として、GIS 資格認定件数、7 月のメールマガジンの準備状
況、GISCA 名誉上級技術者の選考の進捗状況について、報告された。

2

２．入退会会員リストについて
山本会長より、入退会の現状報告がなされた。

【審議事項】
1. 2024 年度事業報告について
山田理事より資料に基づき説明があり、承認された。

2. 2024 年度決算と会計監査について
河端理事より資料に基づき説明・報告があり、承認された。

3. 2025 年度の事業計画について
山田理事より資料に基づいた説明があり、承認された。

4. 2025 年度予算について
河端理事より資料に基づき、2025 年度の予算案が説明され、承認された。

5. 会員に関する規則の改正
大場理事より資料に基づく説明があり、承認された。

6. 支部に関する定款と規程の改正
大場理事より資料に基づく説明があり、提案された A 案の考え方に基づき現行定款と規程を改正すること
が、別表のうち滋賀県を関西支部の所掌とするよう修正した上で、承認された。

7. 会誌の電子化と投稿規定の制定に伴う定款と会員規約の改正
大場理事より資料に基づく説明があり、承認された。

8. ジュニア会友に関する規定の改正
大場理事より資料に基づく説明があり、承認された。

9. 永年会員承認について
山本会長より資料に基づく説明があり、申請者1名を年齢要件が満たされる2026年度から永年会員とするこ
とが承認された。

10. AI 利用に関する権利委託のお願いについて
山本会長より説明があり、継続審議とすることとした。

【その他】
1. 次回理事会の日程は、メールで調整することを確認した。

・ 閉会
 予定されていた議事をすべて終了し，議長が 14 時 50 分に本理事会の閉会を宣言した。

3

出席理事および監事
理事  相 尚寿
理事  井上 亮
理事  大場 亨
理事  河端 瑞貴
理事  熊谷 樹一郎
理事  佐藤 俊明
理事  塚本 章宏
理事  中谷 友樹
理事  山田 育穂
理事  山本 佳世子
監事  大佛 俊泰
監事  厳 網林

以上の決議を明確にするため，山田理事が本議事録を作成し，議長及び出席理事・監事全員が記名押

印する。

2025 年 5 月 31 日
一般社団法人地理情報システム学会

理事  相 尚寿

理事  井上 亮

理事  大場 亨

理事  河端 瑞貴

理事  熊谷 樹一郎

理事  佐藤 俊明

理事  塚本 章宏

理事  中谷 友樹

理事  山田 育穂

理事  山本 佳世子

監事  大佛 俊泰

監事  厳 網林